«Non dixit: *Spiritus Sanctus caritas est*, quod si dixisset, absolutior esset sermo et non parva pars quaestionis decisa; sed quia dixit: *Deus caritas est*, incertum est, et ideo quarendum, utrum Deus Pater sit caritas, an Filius, an Spiritus Sanctus, an Deus ipsa Trinitas, quia et ipsa non tres dii, sed Deus est unus»<sup>7</sup>.

4. PEDRO LOMBARDO, *Sententiae in IV libris distinctae*, l. 1, dist. 10, c. 1 (34): ed. Ad Claras Aquas (1971), p. 110.

5. IDEM, o. c., pp. 110s.

6. IDEM, o. c., l. 1, dist. 10, c. 1, n. 2: ed. c., 110, 19-21. Véase SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, l. 15 [26], XVII: CCL (= Corpus Christianorum, Series latina) 50 A, 501, 2-5.

7. IDEM, o. c., ib., n. 3: p. 110, 22-28. Transcripción, algo libre, de AGUSTÍN, *De Trinitate*, l. 15 [27], XVII: ed. c., 502.

Para resolver este interrogante: a quién hay que atribuir la caridad, viene la explicación del citado n. 4, recurriendo nuevamente a San Agustín:

«Nescio cur, sicut sapientia et Pater dicitur et Filius et Spiritus Sanctus, et simul omnes non tres sed una sapientia, non ita et caritas dicatur Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et simul omnes una caritas»<sup>8</sup>.

Para dilucidar, pues, la cuestión acude al paralelismo con la atribución al Hijo del nombre *Sapientia*, recurso muy frecuente en la Escolástica, cuando se trata de la procesión del Espíritu. Por lo pronto, insiste en que en ambos casos los nombres respectivos se aplican *proprie* a las dos Personas divinas:

«Si ergo proprie aliquis horum trium caritas nuncupari debet, quis aptius quam Spiritus Sanctus?»<sup>9</sup>.

La verdad es que aquí el Santo tampoco dilucida por qué es más apto el nombre para el Espíritu Santo. Y Lombardo nada nuevo añade aquí, sino sólo repetir que a veces *proprie* y *specialiter* (nuevo sinónimo) se refiere al Espíritu<sup>10</sup>.

En el capítulo siguiente<sup>11</sup>, el Maestro confirma con ejemplos cómo el mismo nombre se entiende *proprie et universaliter*, es decir, que el mismo vocablo puede tener dos sentidos; y en el n. 3 «busca y halla» testimonios donde el Espíritu Santo se le llama *caritas*: se trata de textos joánicos aportados por Agustín<sup>12</sup>: 1 Jn 4, 7 y 8: *Diligamus invicem, quia dilectio ex Deo est. Et omnis qui diligit ex Deo est, quia Deus est dilectio*.

De aquí deduce Agustín que es Dios la misma dilección que es de Dios:

«Deus ergo ex Deo est dilectio<sup>13</sup>. Deus igitur Spiritus Sanctus qui procedit ex Deo...»<sup>14</sup>.

8. PEDRO LOMBARDO, *Sententiae...*, l. 1, dist. 10, c. 1, n. 4: ed. c., p. 111, 2-5. Véase SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, l. 5 [28], XVII: ed. c., 503, 48-51.